
 

 

COMUNE DI PONT CANAVESE 
Città metropolitana di Torino 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 

 

del 20/01/2023 

  
 
OGGETTO:  
 
ADOZIONE SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
2023-2025 E DELL'ELENCO ANNUALE 2023.-           
 

 

 

L’anno duemilaventitre addì venti del mese di gennaio alle ore dodici e 
minuti quarantacinque nella solita sala delle adunanze, regolarmente 
convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
COGNOME e NOME PRESENTE 

  

RIVA Bruno - Sindaco  Sì 

MOTTO Massimo - Vice Sindaco  Sì 

COSTANZO Giovanni - Assessore  Sì 

BARINOTTO Marina Libera - Assessore Sì 

SATTA Marisa - Assessore Esterno Giust. 

            

            

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 
Assiste all’adunanza, il Segretario Comunale Dott.ssa Nicoletta Blencio il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



Delib. GC/8/2023 

OGGETTO: ADOZIONE SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2023-2025 E DELL'ELENCO ANNUALE 2023.-           
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni 
delle stazioni appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 
programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, 
nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed 
in coerenza con il bilancio; 
 
Ricordati gli interventi da inserire nel programma triennale dei lavori pubblici: 
 

1. Adeguamento sismico edificio scuola media “P. Martinetti” in via Roma 

(importo di quadro economico € 600.000,00); 

2. Adeguamento idraulico del tratto terminale del rio Ladret a protezione 

dell’abitato e dell’infrastruttura viaria (importo di quadro economico € 

1.270.000,00); 

3. Realizzazione nuova strada di accesso alla borgata Panier (importo di quadro 

economico € 460.000,00); 

4. Lavori di messa in sicurezza viabilità interna al centro abitato con 

realizzazione di attraversamenti pedonali su SP46 di Frassinetto e rifacimento 

di manto stradale di via Roma dal tratto ponte Feiteria fino all’innesto con 

piazza Europa (importo di quadro economico € 350.000,00) 

5. Edificio scolastico Martinetti in via Roma n. 11A – Riqualificazione energetica 

fabbricato e adeguamento funzionale con realizzazione di cucina e mensa 

scolastica (importo di quadro economico € 1.929.875,00); 

6. Interventi di messa in sicurezza edifici comunali (importo di quadro economico 

€ 220.000,00); 

7. Realizzazione nuovi loculi e cellette ossario (importo di quadro economico € 

350.000,00); 

8. Opere di miglioramento dei servizi per l’infanzia, inclusione sociale e sviluppo 

turistico dell’area verde del parco Mazzonis (importo di quadro economico € 

300.000,00); 

9. Lavori di somma urgenza per ripristino e messa in sicurezza versante 

montano del complesso monumentale della Torre Tellaria in corrispondenza di 

via Roggie nei pressi della Cappella della Madonna della Neve (importo di 

quadro economico € 196.750,00); 

10. Intervento di efficientamento energetico e strutturale scuola dell’infanzia 

(importo di quadro economico € 1.500.000,00); 

e composto dai seguenti elaborati: 
 

 Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 

 Scheda B: elenco delle opere incompiute 

 Scheda C: elenco degli immobili disponibili 



 Scheda D: elenco degli interventi del programma 

 Scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale 

 Scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati 

elaborati tutti che, allegati, fanno parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
DI RECEPIRE i suddetti interventi nel D.U.P. per il triennio 2023-2025 con le 
seguenti Opere Pubbliche che non rientrano nel citato programma triennale in quanto 
di importo lavori inferiore ai 100.000,00 euro: 
 

1. Intervento di manutenzioni straordinarie su viabilità comunale (importo di 

quadro economico € 50.000,00); 

2. Rifacimento barriere stradali lungo la via Don Patrito (importo di quadro 

economico € 110.000,00); 

3. Interventi di manutenzione straordinaria servizi igienici scuola dell’infanzia 

(importo di quadro economico € 40.000,00); 

4. Lavori di manutenzione strade, marciapiedi e arredo urbano (importo di 

quadro economico € 5.000,00); 

5. Interventi di adeguamento alle norme di sicurezza del Complesso 

Monumentale della Torre Ferranda (importo di quadro economico € 

60.700,00); 

6. Efficientamento energetico centrale termica a servizio dell’edificio ex scuola 

elementare – sede UMVOS, PM, associazioni (importo di quadro economico € 

60.000,00); 

Premesso altresì che: 

 il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di 

programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118 e s.m.i, che verrà presentato al consiglio comunale, per 

l’approvazione, insieme al bilancio di previsione 2023/2025; 

 occorre provvedere all’aggiornamento del programma triennale dei lavori 

pubblici 2021/2023 in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato D. 

Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 
Richiamato il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 2014 
che approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco 
annuale dei lavori pubblici; 
 
Rilevato che ai sensi del comma 7 art.21 del D.Lgs 50/2016 il programma triennale 
dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo 
committente, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
dell’Osservatorio di cui all’art.213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni 
e delle provincie autonome di cui all’art. 29 comma 4; 
 



Valutata la possibilità di individuare il Responsabile del programma triennale dei 
lavori pubblici nella persona del Responsabile del Servizio Tecnico – geom. 
Giuseppe Borgese; 
 
Preso atto che è stato predisposto lo schema di aggiornamento del programma 
triennale dei lavori pubblici che individua gli interventi da inserire nella 
programmazione annuale e triennale 2023/2025; 
 
Ritenuto di adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 
2021/2023; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Richiamato il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 24 ottobre 2014; 
 
Visto il codice dei contratti; 
 
Preso atto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati acquisiti i 
prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 
del 18.8.2000 e s.m.i., pareri che vengono allegati alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Con voti favorevoli, espressi in forma palese ed accertati nei modi di Legge; 
 

D E L I B E R A 

 

DI DARE ATTO che il Responsabile del programma triennale dei lavori pubblici è 
individuato nella persona del Responsabile del Servizio Tecnico – geom. Giuseppe 
Borgese; 
 
DI ADOTTARE il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2023/2025 
composto dai seguenti elaborati: 

 Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 

 Scheda B: elenco delle opere incompiute 

 Scheda C: elenco degli immobili disponibili 

 Scheda D: elenco degli interventi del programma 

 Scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale 

 Scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati 

elaborati tutti che, allegati, fanno parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione  e che comprendono le seguenti Opere Pubbliche: 
 

1. Adeguamento sismico edificio scuola media “P. Martinetti” in via Roma 

(importo di quadro economico € 600.000,00); 

2. Adeguamento idraulico del tratto terminale del rio Ladret a protezione 

dell’abitato e dell’infrastruttura viaria (importo di quadro economico € 

1.270.000,00); 



3. Realizzazione nuova strada di accesso alla borgata Panier (importo di quadro 

economico € 460.000,00); 

4. Lavori di messa in sicurezza viabilità interna al centro abitato con 

realizzazione di attraversamenti pedonali su SP46 di Frassinetto e rifacimento 

di manto stradale di via Roma dal tratto ponte Feiteria fino all’innesto con 

piazza Europa (importo di quadro economico € 350.000,00) 

5. Edificio scolastico Martinetti in via Roma n. 11A – Riqualificazione energetica 

fabbricato e adeguamento funzionale con realizzazione di cucina e mensa 

scolastica (importo di quadro economico € 1.929.875,00); 

6. Interventi di messa in sicurezza edifici comunali (importo di quadro economico 

€ 220.000,00); 

7. Realizzazione nuovi loculi e cellette ossario (importo di quadro economico € 

350.000,00); 

8. Opere di miglioramento dei servizi per l’infanzia, inclusione sociale e sviluppo 

turistico dell’area verde del parco Mazzonis (importo di quadro economico € 

300.000,00); 

9. Lavori di somma urgenza per ripristino e messa in sicurezza versante 

montano del complesso monumentale della Torre Tellaria in corrispondenza di 

via Roggie nei pressi della Cappella della Madonna della Neve (importo di 

quadro economico € 196.750,00); 

10. Intervento di efficientamento energetico e strutturale scuola dell’infanzia 

(importo di quadro economico € 1.500.000,00); 

DI RECEPIRE i suddetti interventi nel D.U.P. per il triennio 2023-2025 con le 
seguenti Opere Pubbliche che non rientrano nel citato programma triennale in quanto 
di importo lavori inferiore ai 100.000,00 euro: 
 

1. Intervento di manutenzioni straordinarie su viabilità comunale (importo di 

quadro economico € 50.000,00); 

2. Rifacimento barriere stradali lungo la via Don Patrito (importo di quadro 

economico € 110.000,00); 

3. Interventi di manutenzione straordinaria servizi igienici scuola dell’infanzia 

(importo di quadro economico € 40.000,00); 

4. Lavori di manutenzione strade, marciapiedi e arredo urbano (importo di 

quadro economico € 5.000,00); 

5. Interventi di adeguamento alle norme di sicurezza del Complesso 

Monumentale della Torre Ferranda (importo di quadro economico € 

60.700,00); 

6. Efficientamento energetico centrale termica a servizio dell’edificio ex scuola 

elementare – sede UMVOS, PM, associazioni (importo di quadro economico € 

60.000,00); 

DI PRESENTARE al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 
al D.Lgs. n. 118/2011, il presente programma triennale, contenuto nella nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato per il periodo 



2023-2025 in fase di redazione, ai fini della sua approvazione, contestuale 
all’approvazione del bilancio di previsione; 
 
DI TRASMETTERE, per quanto di compenza, copia della presente deliberazione 
all’organo di revisione economico finanziaria.- 
 
 
 

 
 
 



 
G.C. n. 8/2023 

Di quanto deliberato è stato redatto il presente verbale. 
 
IL PRESIDENTE ______________________ 
Firmato digitalmente 
 RIVA Bruno 
 
IL SEGRETARIO ______________________ 
Firmato digitalmente 
 Dott.ssa Nicoletta Blencio 
================================================================ 

 
 

 
 
  

 
 

 
 


